

Số: 282 /QĐ-UBND

Bắc Giang, ngày 27 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO VIÊN CHỨC NGÀNH Y TẾ NĂM 2022

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 195/2015/QĐ-UBND ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định 895/QĐ-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 22/TTr-SYT ngày 14/01/2022; Sở Nội vụ tại Tờ trình số 19/TTr-SNV ngày 21/02/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch số 07/KH-SNV ngày 13/01/2022 của Sở Y tế về đào tạo viên chức ngành Y tế năm 2022.

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo viên chức năm 2022 theo quy định.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH;
 - + Công TTĐT tỉnh;
 - + Lưu: VT, NC (TH).

CHỦ TỊCH



Lê Ánh Dương

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2022

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định 195/2015/QĐ-UBND ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Đào tạo đội ngũ nhân viên y tế tỉnh Bắc Giang có trình độ chuyên môn, kỹ thuật đáp ứng được các tiêu chuẩn theo vị trí việc làm; đồng thời nâng cao chất lượng trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể: Hết năm 2022 phấn đấu đạt các mục tiêu sau:

- Tỷ lệ bác sĩ/10.000 dân đạt 10,9.
- Tỷ lệ dược sĩ đại học/10.000 dân đạt 1,8.
- Tỷ lệ bác sĩ có trình độ chuyên môn sau đại học/tổng số bác sĩ là 46,0%.
- Tỷ lệ dược sĩ có trình độ chuyên môn sau đại học/tổng số dược sĩ trình độ đại học là 26,0%.
- Tỷ lệ trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sĩ làm việc đạt 100%.
- Tỷ lệ trạm y tế xã, phường, thị trấn có hộ sinh hoặc YSSN đạt 100%.

3. Yêu cầu

- Công tác đào tạo được triển khai tới viên chức ngành y tế trong toàn tỉnh; nội dung đào tạo thiết thực, cập nhật được các kiến thức, kỹ thuật mới, chuyên sâu, thông tin phù hợp với từng đối tượng viên chức y tế.

- Các cá nhân sau khi đào tạo phát huy tốt những kiến thức đã được học, góp phần vào việc chăm sóc sức khỏe của nhân dân trong tỉnh. Đối với viên

chức y tế đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu sau khi được đào tạo về đơn vị triển khai được ngay các kỹ thuật tại đơn vị.

- Việc tổ chức các lớp đào tạo phải thực hiện theo các quy định hiện hành, đảm bảo tính nghiêm túc, khoa học không gây ảnh hưởng đến hoạt động chung của các đơn vị.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

1. Đào tạo sau đại học; liên thông trình độ đại học.
2. Đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu, chuyên giao kỹ thuật hình thức cầm tay chỉ việc.

3. Đào tạo liên tục tại các cơ sở được Bộ Y tế cấp mã đào tạo.

III. SỐ LƯỢNG ĐÀO TẠO

1. Đào tạo sau đại học

1.1. Trình độ Chuyên khoa cấp II

- Đối tượng: Viên chức là bác sĩ, dược sĩ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập tuyến tỉnh, tuyến huyện.

- Số lượng dự kiến: 05 người.

- Thời gian: 02 năm.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

1.2. Trình độ Chuyên khoa cấp I

- Đối tượng: Viên chức là bác sĩ, dược sĩ công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập tuyến tỉnh, tuyến huyện.

- Số lượng dự kiến: 80 người.

- Thời gian: 02 năm.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

1.3. Bác sĩ nội trú

- Đối tượng: Viên chức là bác sĩ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Số lượng dự kiến: 03 người.

- Thời gian: 03 năm.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

2. Đào tạo liên thông trình độ đại học chuyên ngành y khoa

- Đối tượng: Viên chức là y sĩ đang làm việc tại trạm y tế xã, phường, thị trấn; hoặc y sĩ thường xuyên, trực tiếp làm các công việc về Truyền nhiễm, Lao, Tâm thần, HIV/AIDS, Giải phẫu bệnh, Pháp y, chống nhiễm khuẩn của các đơn vị sự nghiệp công lập tuyến tỉnh, tuyến huyện.

- Số lượng dự kiến: 10 người.
- Thời gian: 06 năm.
- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

3. Đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu, chuyển giao kỹ thuật hình thức cầm tay chỉ việc

3.1. Đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu tại cơ sở y tế tuyến trung ương hoặc ngoài tỉnh

- Đối tượng: Viên chức có trình độ chuyên môn y, dược hoặc trình độ chuyên khác trực tiếp phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, vật lý trị liệu, y học dự phòng, dinh dưỡng, kiểm nghiệm công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Số lượng dự kiến: 40 người.
- Thời gian: Từ 01 tháng tới 12 tháng.

- Nội dung: Theo chương trình của Trường Đại học y, dược; bệnh viện, trung tâm tuyến trung ương hoặc ngoài tỉnh nơi viên chức đào tạo hoặc theo nội dung đặt hàng của Sở Y tế.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

3.2. Đào tạo kỹ thuật mới, chuyên sâu tại cơ sở y tế tuyến tỉnh của Bắc Giang

- Đối tượng: Viên chức có trình độ chuyên môn y, dược hoặc trình độ chuyên khác trực tiếp phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, vật lý trị liệu, y học dự phòng, dinh dưỡng, kiểm nghiệm công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Số lượng dự kiến: 30 người.
- Thời gian: Từ 01 tháng tới 12 tháng.

- Nội dung: Theo chương trình của bệnh viện, trung tâm tuyến tỉnh của Bắc Giang nơi viên chức đào tạo.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

3.3. Tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật theo hình thức cầm tay chỉ việc khi mời cán bộ y tế tuyến trung ương chuyển giao kỹ thuật

- Đối tượng: Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.
- Số lượng dự kiến: 10 kíp chuyển giao.
- Thời gian: Từ 10 ngày tới 20 ngày/01 kíp.

- Địa điểm: Tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

- Nội dung: Chuyển giao kỹ thuật hình thức cầm tay chỉ việc theo nội dung yêu cầu của đơn vị được chuyển giao.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

3.4. Chuyển giao kỹ thuật theo hình thức cầm tay chỉ việc khi mời viên chức y tế tuyến tỉnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang chuyển giao kỹ thuật

- Đối tượng: Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế.

- Số lượng dự kiến: 20 kíp.

- Thời gian: Từ 10 ngày tới 20 ngày/01 kíp.

- Nội dung: Chuyển giao kỹ thuật hình thức cầm tay chỉ việc tại đơn vị theo yêu cầu của đơn vị được chuyển giao.

- Chi phí đào tạo: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế phối hợp với các phòng thuộc Sở Y tế xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ đào tạo gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính, phòng Kế hoạch - Tài chính tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn về y cho nhân viên y tế trong tỉnh; đặc biệt tập trung phát triển kỹ thuật mới, chuyên sâu, chuyển giao kỹ thuật theo kíp làm việc, hỗ trợ kỹ thuật đối với tuyến dưới theo Đề án 1816 và đẩy mạnh công tác đào tạo liên tục tại các cơ sở đã được Bộ Y tế cấp mã đào tạo.

4. Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự Bắc Giang hàng năm chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, cập nhật kiến thức chuyên môn về Dược cho đội ngũ dược sĩ trong tỉnh theo đúng quy định.

5. Các đơn vị trong ngành có trách nhiệm triển khai thực hiện đúng kế hoạch đào tạo; hàng năm rà soát thời gian hành nghề để cử nhân viên y tế đi cập nhật kiến thức chuyên môn về y, dược theo quy định; cân đối nhân lực, hỗ trợ thêm kinh phí cho nhân viên y tế tham gia các khóa đào tạo, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch đào tạo viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2022. Sở Y tế báo cáo và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Trường CD NGT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu